
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 106 del 11/11/2014

OGGETTO:  ADOZIONE  PIANO  TRIENNALE  2015/17  ED  ELENCO  ANNUALE 
2015 DELLE OPERE PUBBLICHE.

L’anno duemilaquattordici, il giorno undici del mese di novembre alle ore 12,00 
nel  Palazzo  comunale,  si  è  riunita  la  GIUNTA  COMUNALE,  a  seguito  di  inviti 
regolarmente recapitati ai Sigg.:

MADEO VINCENZO
PASQUALI UMBERTO
BORTOLOTTI PIETRO
BAIOCCHI MARZIA
GOZZI ANNA

SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Presente
Presente
Assente
Assente

Presenti  n. 3 Assenti n. 2

Assume la Presidenza il SINDACO, dr. MADEO VINCENZO.

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE BORGHI ROBERTA.

Essendo gli invitati in numero legale si procede a quanto segue:

copia informatica per consultazione



Deliberazione n. 106 del 11/11/2014

OGGETTO:  ADOZIONE  PIANO  TRIENNALE  2015/17  ED  ELENCO  ANNUALE 
2015 DELLE OPERE PUBBLICHE.

LA  GIUNTA  COMUNALE

PREMESSO  CHE  gli  articoli  126  e  128  del  D.lgs  n.  163/2006   e  successive 
modificazioni integrative  prevedono che la realizzazione dei lavori pubblici di singolo 
importo superiore a € 100.000,00 si svolge sulla base di un programma triennale e di 
suoi  aggiornamenti  annuali,  predisposto  ed  approvato  dall'Amministrazione  nel 
rispetto  dei  documenti  programmatori  già  previsti  dalla  normativa  vigente  e  della 
normativa urbanistica unitamente all'elenco dei lavori da realizzare nell'anno stesso.

VISTO il  Decreto  del  Ministro delle  Infrastrutture  e  Trasporti  11/11/2011   recante 
procedure  e schemi  tipo  per  la  redazione  del  Programma  Triennale,  dei  suoi 
aggiornamenti annuali e dell'Elenco Annuale dei lavori ai sensi  dell'articolo 128 del 
decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modificazioni e degli articoli 13 
e 271 del decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207.

CONSIDERATO  che,  ai  sensi  dell'art.128,  comma  6,  del  D.lgs  n.  163/2006   e 
successive modificazioni integrative , l'inclusione di un lavoro nell'elenco annuale è 
subordinata, per i lavori di importo inferiore a € 1.000.000,00 alla previa approvazione 
di uno studio di fattibilità e, per i lavori di importo pari o superiore a € 1.000.000,00 
alla previa approvazione della progettazione preliminare, redatta ai sensi dell'art.16, 
salvo che i lavori di manutenzione per i quali è sufficiente l'indicazione degli interventi 
accompagnata dalla stima sommaria dei costi;

CONSIDERATO,  altresì,  che con determinazione dell'Autorità  di  Vigilanza sui  Lavori 
Pubblici è stato chiarito che i progetti preliminari e gli studi di fattibilità, di cui sopra, 
devono essere predisposti ed approvati al momento dell'approvazione definitiva del 
programma  triennale  ed  annuale  dei  Lavori  Pubblici,  unitamente  al  Bilancio 
Preventivo;

DATO ATTO :
- che a causa delle dimissioni del responsabile dell'Ufficio Tecnico Associato e della 
necessità di una sua sostituzione attraverso un contratto a tempo determinato ex art. 
1  c.557  L.  311/2004  non  è  stato  possibile  procedere  entro  il  15  ottobre  u.s. 
all'adozione del presente atto a causa del carico di lavoro già attribuito al responsabile 
incaricato arch. Tenca Rocco 

-che  per  le  medesime  ragioni  ,connesse  alla  presenza  saltuaria  dell'arch.  Rocco 
Tenca  ,dipendente  del  Comune  di  Viadana,  il  parere  di  regolarità  tecnica  e 
amministrativa di cui all'art.49 del TUEL sul presente atto viene apposto dal Segretario 
Comunale 

VISTO l'allegato  piano  triennale  delle  opere  pubbliche  2015/17 e  l'elenco  annuale 
2015;

RITENUTO quanto sopraccitato, meritevole di approvazione, in quanto rispondente alle 
esigenze che questa Amministrazione intende soddisfare;

copia informatica per consultazione



VISTI gli artt. 42 e 48 del T.U. approvato con D.Lgs. 18/8/2000  n° 267;

Dato atto che il controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147/bis 
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, è esercitato con la sottoscrizione digitale del presente 
atto e dei pareri che lo compongono;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi 
dell'art.49 del TUEL  

CON voti favorevoli unanimi espressi nei modi e forme di legge;

D E L I B E R A

- di approvare l'allegato Piano Triennale delle opere pubbliche 2015/17 e l'elenco delle 
opere da realizzare nell'anno 2015. 

- di dare atto che l'elenco annuale dei lavori pubblici troverà esplicazione negli allegati 
al Bilancio di Previsione 2015.

- di provvedere alle procedure di pubblicità del  programma annuale e triennale dei 
lavori  pubblici  nelle forme previste dal  D.M.11/11/20111 e  alla  pubblicazione  della 
presente deliberazione all'Albo Pretorio per giorni 60 consecutivi ;

- di dichiarare il presente provvedimento, unanimamente e con votazione separata, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 - 4° comma del D. Lgs. 18/08/2000 
n° 267.

copia informatica per consultazione



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i.

Verbale n. 7 del 11.11.2014

IL SINDACO
MADEO VINCENZO

IL SEGRETARIO COMUNALE
BORGHI ROBERTA

copia informatica per consultazione



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Proposta n. 2014 / 41
UFFICIO ISTRUZIONE E CULTURA

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2015/17 
ED ELENCO DEI LAVORI DA REALIZZARE NELL'ANNO 2015.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, si esprime sulla proposta di 
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 11/11/2014 IL RESPONSABILE
BORGHI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Proposta n. 2014 / 41
UFFICIO ISTRUZIONE E CULTURA

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2015/17 
ED ELENCO DEI LAVORI DA REALIZZARE NELL'ANNO 2015.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per  i  fini  previsti  dall'art.  49 del  D.Lgs.  18.08.2000 n.  267,  si  esprime,  sulla  proposta  di  
deliberazione in oggetto, parere  FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile, considerato 
che:

X è dotata di copertura finanziaria;

□ non necessita di copertura finanziaria;

□ ha riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,

□  non  ha  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico-finanziaria  o  sul  patrimonio 
dell’ente

 eventuali motivazioni                 ______________________________________________

 _______________________________________________________________________

 _______________________________________________________________________

 

Lì, 11/11/2014 IL RESPONSABILE
DONELLI DEBORA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Certificato di esecutività

Deliberazione di Giunta comunale n. 106 del 11/11/2014

UFFICIO ISTRUZIONE E CULTURA

Oggetto:  ADOZIONE PIANO TRIENNALE 2015/17 ED ELENCO ANNUALE 2015 
DELLE OPERE PUBBLICHE.

Si  dichiara  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  decorsi  10  giorni 
dall'inizio della pubblicazione all’albo pretorio on-line di questo Comune.

Li, 02/12/2014 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BORGHI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Certificato di avvenuta pubblicazione

Deliberazione di Giunta comunale n. 106 del 11/11/2014

UFFICIO ISTRUZIONE E CULTURA

Oggetto:  ADOZIONE PIANO TRIENNALE 2015/17 ED ELENCO ANNUALE 2015 
DELLE OPERE PUBBLICHE.

Si  dichiara  l’avvenuta  regolare  pubblicazione  della  presente  deliberazione  all’albo 
pretorio on-line di questo Comune a partire dal 20/11/2014 per 15 giorni consecutivi,  
ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

Li, 09/12/2014 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BORGHI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


